A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE MACAPÁ.

REQUERIMENTO Nº ____/2025 – CMM

MARGLEIDE ALFAIA, Vereadora eleita à Câmara Municipal de
Macapá, com assento nessa Casa de Leis, pelo PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA – PDT, na condição de legitima representante do povo no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem
REQUERER à mesa executiva, que seja encaminhado expediente
SOLICITANDO à Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura Urbana
(SEMOB) informações acerca da reforma da Escola Municipal de Ensino
Fundamental (EMEF) José Duarte de Azevedo, que deveria ter sido realizada
há mais de um ano, nesse sentido, em específico solicita-se o status atual do
processo de reforma, detalhamento sobre o projeto da reforma . A referida escola
é localizada na R. São Paulo, 670 - Pacoval, Macapá - AP, 68908-370, no
Município de Macapá.

JUSTIFICATIVA
A educação é um pilar fundamental para o desenvolvimento da

sociedade, e a infraestrutura das escolas desempenha um papel essencial na
qualidade do ensino oferecido aos alunos. A reforma da EMEF José Duarte de
Azevedo é de suma importância para garantir um ambiente adequado, seguro e
propício ao aprendizado. A falta de infraestrutura compromete o rendimento
escolar, prejudica a formação dos alunos e coloca em risco a segurança de
estudantes, professores e funcionários. Além disso, o atraso na execução da
obra gera incertezas para a comunidade escolar e evidencia a necessidade de
uma resposta concreta por parte da Secretaria responsável. Diante do exposto,
solicito a aprovação deste requerimento e conto com o apoio dos nobres colegas
para garantir uma resposta e providências urgentes sobre essa questão.

Nestes termos, pede deferimento.

Palácio Janary Nunes, em 14 de fevereiro de 2025.

VEREADORA MARGLEIDE ALFAIA
PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHIS

PDT

N
º

P
R

O
C

.:
00

15
1

-
R

E
Q

 1
10

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

ª.
 M

ar
gl

ei
de

 A
lfa

ia

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

E
8A

06
1B

2C
B

56
82

D
6C

6A
D

F
C

51
97

10
82

08
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
79

23